Situm est in medio inter Zniováralja Németpróna et Turócszentmárton, juxta oppidum et in comitatu eiusdem nominis, in montibus Slowakiae. Dioec. Strigoniensis, nunc Banská Bystrica. Nunc pertinet ad Cechoslovakiam et vocatur Turcek.

Praepositura insignis, fundata anno 1251 a Bela IV rege Hungariae. Filia Praemonstrati, mater de Csut. Fuit dives, et locus credibilis, et in regimine

circariae semper magni momenti. Patronatus erat regius. Inter praelatos, qui iam mature fuerunt infulati, eminet Iwanka, consiliarius intimus regis Andree III. Inter annos 1529 et 44, durante bello, canonia venit in manus comitis de Revai, qui eam dereliquit desolatam. Anno 1538 nobilitas regionis a rege petiit restaurationem monasterii et loci credibilis, sed machinationibus diversis haec restauratio, iam provisa, inhibitur. Ultimo praeposito ex ordine anno 1550 defuncto, facta est commendatio, quae anno 1586 cum omnibus bonis data est Societati Jesu in dotationem collegii Tyrnaviensis. In vanum ordo canoniam saepius reclamavit, ita Andreas Sauberer abbas Jaszoviensis post suppressionem Societatis anno 1773. Dein Turocz pertinuit ad Universitatem Budapestinam. Aedificia et ecclesia subsistunt, anno 1914 fuit in eis seminarium episcopale.

Archivalia: Orsz. lvt. Camer. Jesuit. Tyrnav. 24/55 (ibi est instrumentum fundationis) – Arch. Capit. Poseniense, Prot. 9/24 – Arch. Capit. Strigon. C 18 – Arch. Vaticanum Suppl. 1118 f. 83, p. 394 f. 11.

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 199 et XIV, 1938, 124 XV 1939, 116 – ANJOU II 427, III 27, 202, 322, IV 24, V 161, 372, 495 – BALICS II 2, 278/80 – Egyhazt. Eml. IV 387/89 – FEJER CD IV 2/135, VI 247, VII I 332, 5/294, 473 – FUXHOFER CZINAR II 58/62 – Göd. Ert. 1938/39, 32 – HAZAI Oklt. 19, 51, 89, 135, 155 – HAZAI Okmt. VI 65, 137, 169, 170, 322, 325, VII 249, 285 – HUGO citat eam sub voce Thimerocz II 949 – JANAUSCHEK LIII – KAPRINAI Misc. B. Tom. 28/103 – LUKCSICS I 149, II 797 – Mon. Strig. II 148, 163, 371, 539 – ORTVAY II 807/08 – OSZVALD, Adatok – IDEM Fegyverneky, passim – RUPP I 673/83 – Szazadok 1896, 560; 1921, 598 – SZENTPÉTERY I 979 – Tört. Tár. 1897, 13 et 1904, 164 – WAEFELGHEM 293 – A. DARAS, Notre Dame de Thurocz (Cour d'Hon. de Marie, 1870, Nr. 83 et 1877 Nr. 158) – A. HUSCAVA, Joannes Literatus et falsa Liptoviensia (cechice), Bratislava 1936 – D. MENCLOVA, Architectura mediaevalis in Turc (slovakice) in: Sbornik muzealnej slovenskej spoločnosti XXX, 1936, 60/64 – J. SIKURA in CCH XLIII, 1937, 65/68.

Series praepositorum (Ortvay, Rupp)

Gerardus 1256	Demetrius 1377
Daniel 1270	Ladislaus 1381–90
Iwanka 1283–1302	Stephanus 1431–39
Valentinus 1313–26	Andreas 1447
Jacobus 1329–33	Zorardus Maythényi 1469/1504 res.
Paulus 1335–40	Uriel Maythényi 1506–1550
Nicolaus 1345	Thomas Vardai 1550–54
Paulus 1348–59	Nicolaus Olah 1554–61
Zorardus 1361	Antonius Verancz 1563–66
Aegidius 1362–72	Stephanus Radeczi 1572–78

VARADHEGYFOK St. Stephanus Protomartyr

Pron. Varad Hedyifogue

Nomen historicum est: Promontor. In documentis occurrit tamquam: Sancti Stephani protomartyris, Stus. Stephanus, – Varadiensis, Waradinum. Magis notum est sub vocibus Nagyvarad, Großwardein, Magnovaradinum. Occurrit in omnibus catalogis, immo in Ninivensi primo, tamquam Stus. Stephanus, dioec. Varadiensis, Filia Praemonstrati. Hodie hungarice designatur ut Varadelöfok vel Varadszentmarton.

In monte sita prope civitatem Varadiensem (nunc Oradea Mare), media hora distans versus orientem. Modo pertinet ad Rumeniam. Dioec. Varadiensis, sed „jurisdictionis spiritualis Strigoniensis“, quod privilegium fuit anno 1454 confirmatum.

Canoniam insignis, initio et hodie abbatia, dein per saecula praepositura. Fundata secundum traditionem non probatam anno 1130. Comparatione palaeographica et textuali Obituarii Praemonstratensis (ed. Waefelghem 1913) apparet „Drogonem abbatem Sti. Stephani in Hungaria“, IX Kal. Dec. illi insertum, obiisse inter annos 1160 et 75. Cum additio „primus abbas“, secus in hoc Obituario de more, nec illi nec alii abbati esset apposita, et ceteri abbates inserti aliunde ut posteriores noscuntur, probabiliter iste Drogo habuit praedecessores. Si igitur opinio, Stephanum III regem esse fundatorem canoniam, est recta, fundatio est ponenda inter annos 1162 et 72, secus ante, immo ad annum 1130 ascendere potest. Eam esse peractam ab abbatia Rieval in Lotharingia, innuitur per factum, quot „Drogo abbas Regiae Vallis in Hungaria“ occurrit in Necrologio Cuissiacensi¹, ex quo et patere videtur, canoniam initio fuisse vocatam „Regia Vallis“. Tamen traditio, Stum. Stephanum esse filiam immediatam Praemonstrati, sub cuius paternitate semper stetit, tamquam probabilius tenenda esse videtur. Filiae. Stephani in circaria sunt numerosae: Adony, Almás, Bény, Cheim, Hatvan, Pályi, Jászó, Májk, Meszes, Nyulakszigete, Ócs, Sadium?, Zsambék, Zich.

Haec canoniam, primaria totius circariae, fuit dives et potens, locus credibilis. A fine saeculi XIV ab episcopis Varadiensibus vehementer vexata est et angustiata. Conventus tantopere diminuit, ut Ludovicus rex anno 1351 eum numerarit inter „conventus minutos“. Quibus aerumnis accesserunt saeculo sequenti invasiones Turcarum, et a medio saeculo commendatarii intrusi. Anno 1482 ordo canoniam quae iam annis 1410 et 1474 incendiis fuerat devastata, practice amisit.

Anno 1494 a rege, consentiente Summo Pontifice, donata est Carthusien-

¹ MS 995/III B Mun Nancy 23. XI.

sibus, qui vero eam numquam de facto occupaverunt. Bonis eius enim episcopus Varadiensis fundavit capitulum collegiatum in proprium favorem. Anno 1566 Sigismundus Joannes, princeps Transsylvaniae acatholicus, praeposituram occupavit bonaque illius dilapidavit. Tunc desiit esse locus credibilis, et de archivis canonicae et regnicolarum ne vestigium quidem superest. Dein facta est praepositura titularis. Anno 1705 pro ordine redempta est ab abbate Pernecensi, qui eam tamen cessavit Lucensi quinquennio post. De aedibus antiquae canonicae iam tunc temporis ruinae tantum supererant, quae in posterum non iam sunt restructae. Luca autem in vicinitate anno 1770, in vico Pecze Szent Marton, prope fontes quosdam thermales, novum monasterium erexit. Antea aliqui canonici Lucenses vixerunt in domibus privatis Varadii. Nihilominus per totum fere saeculum XVIII ibi resederunt praepositi infulati, qui titulo „vicarii generalis circariae Hungariae“ (absque ulla potestate) a parte abbatis generalis ordinis, et magnati supremi senatus regni a parte regis sunt insigniti. Anno 1787 suppressa est canonica, sed anno 1802 redintegrata est et Jaszoviensi unita. Illa saeculo XIX usque ad annum 1919 ibi instituit administratorem bonorum, et administravit per religiosos suos parochias incorporatas de Pecze Szent Marton et de Asszony-Vasara, insuper gymnasium Varadiense, ubi habuit residentiam a sedecim generatim canonicis habitatam. Haec nova domus anno 1924 sui juris est facta, et post bellum denuo in abbatiam eversa. A gubernio rumeno bonis quidem orbata, sed non omnino suppressa est. Apud ecclesiam adhuc degunt aliqui canonici, alii in America commorantes se considerant adhuc ut corpus iuridicum.

Archivalia: Orsz. lvt. Dl. 247/96 sq. – Zichy család lvt. 1b 19 sq. – Vatic. Arch. Lat. 192f, 244 – J.O.L. – Archivum Lucense Brunae.

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 196 – AUO VIII 120, 374, XII 427 – BALICS II 2, 280/82 – BERGER 6123 – BRUNNER 190/99 – BUNYITAY cf. ind. – FEJER CD II 341; IV 2/128, V 3/194; VI 2/201, 350; VII 2/320 – FUXHOFFER CZINAR II 64/66 – Göd. Ert. 1938/39, 33 – GOOVAERTS I 168, IV 39 – HOMAN I 393 – HORVATH De primordiis – IDEM, Praem. Hung. – HUGO II 751 – IDEM, SAM 5, c, 3 – LUKSICS I 55, 322, 929, 930, 939, 946, 959, II 1340 – MHHS I 312 – ORTVAY II 778 – OSZVALD Adatok – POTTHAST 14779 – REINERTH – RUPP III 118 – THEINER I 213 – Tört. Tar. 1899, 252 – WAEFELGHEM 223 – ZAK Prem. Hung. 348 – ZICHY I 150, 163, 210, 220, 248, 285, 298, 315, 319, 326, 343, 386, 489, 565, 582, II 32/33 – NATAFALUSSY K. A szent Istvan első vertanuló címzett varadhegyfoki prepostság története, in Schematism. Jaszov.

Abbates et praepositi (Brunner, Oszvald)

Constantinus²

Drogo 11

² Ibidem, MS 993/3 Fol. 15, 4, IV. Necrologia abbatiarum occidentis solebant inserere primos abbates canonicarum immo longe dissitarum, praesertim si fundatio ex

Tobias 11	Sylvester 1390/96
Bata	Antonius 1407/18
Andreas	Johannes 1423/24
Petrus	Blasius 1425/35
Jonas 1209	Stephanus 1453/55
Philippus 1219/24	Petrus Crucifer 1456–69
Warinus 12 . . .	Georgius 1469–84
Petrus 1252	(1483/84 simul praep. in Lelesz)
Johannes 1264/86	Nicolaus de Alagh 1485–94
Jacobus 1283, 1294/1301	Felix Helcher 1711–21
Martinus 1301/09	Johannes Klein 1728–38
Jacobus 1310	Stephanus Szenczy 1771–87
Martinus 1313/18	1802–1946 unio personalis cum ca-
Jacobus 1319/26	nonia Jaszoviensi
Petrus 1326–39	Paulus Gerinczy 1940–62
Johannes (intrusus) 1339–71	(ab an. 1946 abbas Sti. Stephani tan-
Dominicus 1371	tum)

ZICH

Pron. Zitche

Occurrit tantum in catalogo Ninivensi. Sita erat in dioecesi Alba Juliensi, hodie in Rumenia.

Praepositura fundata ante annum 1235, filia Sti. Stephani Varadiensis. Eversa a Tataris anno 1241, nec amplius surrexit. Secus nihil de ea scitur. Vide supra Meszes, quae eandem sortem habuit.

ZOPRIZA

Nomen hoc, quod occurrit etiam sub forma Copissa vel Topissa, probabiliter slavicum, est aliquo modo corruptum. Hunc parthenonem, pariter ac Drozo, cognoscimus ex antiquioribus catalogis tantum. Deest in Ninivensi, ergo fundatus est probabiliter post annum 1240. Invenitur vero in S (Zopprizza), V (Soprizza) et L (Zoppizza). Omnes consentiunt eum fuisse asce-

una ex illis fuerat peracta. Tamen in hoc casu etiam agi potest de abbate quodam de Bozok, quae eundem habuit patronum. Saec. XVII nominati sunt abbates titulares, ita Fridericus de Biseaux, abbas de Corneux, post resignationem fit abbas titularis Sti. Stephani in Hungaria et obiit 1687 (Goovaerts I 168).

terium, et quidem situm in dioecesi Agriensi. Lairuelz, cui in his suis additionibus vix est credendum, adjungit: filia Sti. Pauli (= Pályi). Hypothesim de sorte et ortu huius asceterii cuius nec situs nec nomen correctum sunt nota, vide supra in praefatione huius circariae, et sub Drozo.

Litteratura: HUGO II 181 (Copissa), 981 (Topissa, ex „indice Gradicensi“. Sub hac voce fuit praepositura titularis) et 1183 (Zopissa, ex Lairuelio) – WAEFELGHEM 67 (Copissa, secundum ZAK 347).

ZSAMBEK St. Joannis Bapt.

Pron. Jame Bécque

In documentis: Samboch, Sambok, Sambuk, Sambek.

In catalogis cunctis invenitur: Sambuch (N, P, T); Stainboch (S); Samboth (V); Steinboch (L); Sambouch (H), Sambuk (W). Omnes dicunt eam fuisse filiam Sti. Stephani Varadiensis. S, V, et L ponunt eam in dioecesim Strigoniensem, ceteri in Vesprimiensem. Ambae opiniones sunt rectae: sita erat enim de iure in dioecesi Vesprimiensi, stetit vero ex privilegio pontificali anni 1295 sub jurisdictione immediata primatis Strigoniensis. Hodie pertinet ad dioecesim Albae Regalis.

Tribus leucis distat a Budapest versus occasum. In dioecesi Vesprimiensi hodie autem Szekesfehervar, comit. Pest, in Hungaria.

Praepositura insignis. Fundata, ut asserit Oszvald, anno 1255. Revera autem maturius, ante annum 1235, occurrit enim in catalogo Ninivensi. Fundator erat comes Smaragdus ex genere Szolgagyör, praepositus Albae Regalis, et electus episcopus Colocensis. Genus eius exercuit patronatum in canonicam, quae prima vice anno 1258 authentice occurrit. Saeculo XIV 20 canonici habitaverunt in ea. Anno 1475 Mathias rex tradidit eam Eremitis Sti. Pauli, ultimus eius praepositus vocabatur Georgius. In cassum anno 1520 praepositus Sagensis de hac spoliatione ordinis protestatus est. Paulo post a Turcis est eversa. Ecclesia perpulchra, styli romanici, iam fuerat restructa, sed saeculo XVIII terraemotu iterum concidit et abhinc est una de pulcherrimis ruinis Hungariae. A saeculo XVII Zsambék est praepositura titularis.

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 198; XL 1964, 187 – BALICS II 2, 277 – CSÁRY I 311, 314 – FEJÉR CD IV 2/482; VI 1/350 – FUXHOFFER CZINAR II 57 – GÖD. ERT. 1938/39, 36 – HUGO II 731 (Sambock) et 851 (Steinbach) – KAMPIS 43 – LUKSICS II 1340 – Mon. Vespr. III 249, 264/67 – ORTVAY II 794 – OSZVALD Fegyverneky 70/71 – RUPP I 245 – WAEFELGHEM duplicat ut Hugo 267 et 283 – ZAK 347 – DIVALD K. in: Akadémiai Ertesítő 1912 – G. ENTZ, L'architecture et la sculpture hongroise à l'époque romane (Cahiers de Civilisation Médiévale IX 1966, 209/19. –

ZSIDÓ St. Blasius

Pron. Gidot

In documentis: Sydo, Sydow.

In catalogis omnibus praeter Ninivensem. Schida (S, V, L); Sydow (P, H, T); Sidow (W). PHWT collocant eam in diocesi Vaciensi, ut filiam de Hatvan, S et V in Strigoniensi, L in Jauriensi, ut filiam de „Goteshay“.

In parte septentrionali comitatus Pest, prope Gödöllö et Aszod. Dioc. Vaciensis, in Hungaria.

Praepositura fundata probabiliter inter annos 1235 et 70. Floruit adhuc saeculo XV. Secundum catalogos fuit filia de Hatvan, quae fuit ei vicina. Monasterium fuit „commune in generatione“ nobilium de Zsido, postea, (adhuc anno 1422) patroni fuerunt nobiles de Csáky. Ex fontibus indigenis ne erui quidem potest, ad quem ordinem pertinuerit. Prima vice anno 1284, ultima autem anno 1446 in documentis occurrit. Nihil de ea superest, est autem praepositura titularis.

Archivalia: Orsz. lvt. Dl. 14004 – Csáky cs. lvt.

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 198 – AUO IV 264 – BALICS II 2, 277 – Catal. Episc. – CHOBOT I 88 – CSANKI I 37 – FUXHOFFER CZINAR II 57 – Göd. Ert. 1938/39, 36 – HAZAI Okmt. V 51 – HEVENESSI 153 – HUGO II 803, 779 – Mon. Strig. II 41 – RUPP III 290 – WAEFELGHEM 127 (Isido), 273, 279. –

DUBIA

ALBEI

S et L: Albei; V: Albea. Omnes collocant eam in dioec. Vaciensem et L addit: filia Sti. Stephani. Plane ignotum est monasterium huiusmodi. Potest esse duplicatio, sed vix perspici potest, pro quo nomine. Dicat quis, hic forte sumi, ut saepius, dioecesis (Albensis) pro monasterio, ut vidimus supra apud Linoma et Isagrabia. Fuit forsán monasterium quoddam „minutum“, quod post brevem vitam ante finem saeculi XIII interiit. In catalogis enim recentioribus desideratur. Est praepositura titularis.

HUGO I 145 – WAEFELGHEM 5 – Anal. Praem. VII 186 – ZAK 340, qui in vanum eam quaerit in vico Algyö.

ASZOD Sta. Crux?

Pron. Assaude

Sive Osztmach. Oppidum in comitatu Pest, dioec. Vacz. In nullo catalogo invenitur. P, S, V, L citant: Sta. Crux, filia de Thours, dioec. Vaciensis, quae a Zak 346 et a Hugo I 569 (cf. Waefelghem 13) aequiparatur nostro Aszod. Authentice nil scitur de hac domo. Forsan est confusio cum Lelesz, vel cum Sadio-Nagyolasz, vel cum alia domo. Certum est, saeculo XVII Aszod fuisse consideratam tamquam pristinam canoniam ordinis nostri. Leopoldus I. rex anno 1688 eam simul cum Janoshida tradidit abbatiae Zabrdovicensi, quae tamen eam brevi iterum amisit. Abhinc est praepositura titularis. – Anal. Praem. VII 187.

DÉNESMONOSTOR Stus. Spiritus

Pron. Dénèche Monochetor

Dienesmonostra, Dionysii monasterium. In comitatu Zarand, prope Borosineu versus orientem, in Rumenia. Sita erat in exclavi dioecesis Agriensis a dioecesi Csanadensi, cui postea est incorporatum, circumdato.

Canoniam fundata ante annum 1199 a familia Becse-Gergely. Fuit pauper. Anno 1390 designatur ut O.S.A., quod vero, ut iam saepe vidimus, paulum refert. A quibusdam auctoribus, ut Juhasz et Bunyitay, attribuitur ordini nostro. Monasterium anno 1502 iam erat in ruinis, ecclesia saeculo XVII adhuc stetit. Anno 1552 est „castellum“. Nostris autem diebus nil de ea superest, nuper fundamenta ecclesiae sunt excavata. Forsitan idem est ac Sadium, quod in dioecesi Csanadensi esse situm recentiores catalogi videntur confirmare.

Litteratura: Fontes ordinis nesciunt. – Anal. Praem. VII 189 – Mon. Vat. Hung. I 3 67 – BUNYITAY II 412/15 – JUHASZ K., Die Stifte der Tschanager Diözese im Mittelalter, Münster 1927, pp. 159/64

MAGEDLIN Sta. Magdalena?

Sic invenitur in catalogo V, S et L habent Maegedlin. In dioecesi Colocensi. Notum est ex his catalogis tantum. Tamen temerarium ex hoc esset existentiam huius domus plane negare, ut facit Horvath in Anal. Praem. VII 194. Probabiliter interiit ante annum 1290, vel in alium locum translata est. Nunc est praepositura titularis.

HUGO II 125 – WAEFELGHEM 156 – ZAK 346

MISLE Stus. Nicolaus

Pron. Michelet

Mischle. In comitatu Abauj, dioec. Agriensis. Secundum alios fuit ecclesia collegiata, secundum alios O. Praem. Hugo praetendit II 125 (sub voce Magedlin) hanc domum esse insertam antiquo cuidam elencho abbatiae Gradicensis¹. Authentice nihil scitur, circa annum 1300 tamen fit mentio de „conventu in Misle“. Forte versus hunc annum pro ordine nostro fundatum, mox in ecclesiam collegiatam versum est hoc coenobium. Nunc est praepositura titularis.

WAEFELGHEM 243 – Catal. Episc. – Anal. Praem. VII 198 – CSANKI I 213 (putat fuisse Ord. Praem.) – Hazai Okmt. VII 318 – Karolyi I 29

PETERMONOSTOR

Pron. Pétère Monochetor

Monasterium Sti. Petri. Bunyitay, quem sequitur Homan, dicit fuisse ordinis nostri. Catalogus Episc. tacet. Horvath Anal. Praem. VIII (1932) 255 praetendit se nullum novisse diploma quod Praemonstratense esse affirmet.

ST. AUGUSTINUS

In dioecesi Quinque Ecclesiarum, secundum cat. P, S, V, L. Lepaige addit: filia Praemonstrati, L autem: filia Insulae Lazari. Hugo identificat eam cum Insula Stae. Birgittae, de qua infra, Catalogus Episcoporum vero cum ipsa Insula Lazari. Authentice nihil scitur de hac canonia. Probabiliter est duplicatio.

HUGO I 231 – ZAK 345.

¹ Catalogum hunc Gradicensem Hugo saepius invocat (cf. Zopriza). Non iam invenitur. Probabiliter erat similis catalogis SVL, sed videtur habuisse specialia pro circariis orientalibus. Hradisko semper habuit arctas relationes cum canoniis nostris in Polonia et in Hungaria sitis, ergo catalogus ibi redactus potest esse fide dignus.

ZEMLEN St. Ladislaus

Pron. Zaimelenne

Occurrit sicut Magedlin in tribus catalogis: Zeynlin (S), Zenilny (V), Zemlin (L). Omnes asserunt hanc canoniam, de qua secus nihil scitur, fuisse in dioecesi Colocensi. Revera intra fines illius, prope Belgrad versus septentrionem, invenitur oppidum Semlin, sed nullum documentum probat ibi umquam fuisse domum ordinis nostri. Confer tamen, quod supra diximus apud Magedlin.

HUGO II 1183 – WAEFELGHEM 235 – Anal. Praem. VII 197

PRAETERMISSA

AHIRLOS

Hoc monasterium, in nullo catalogo obvium, habetur unice apud Hugo I 137: Ahirlos filia de Turna, ab anno 1294 de Litomyšl, ab anno 1516 autem de Csorna, Quae omnia consonant potius canoniae Türiensi, quae primitus vocabatur Gurla vel Jurla. Ergo probabiliter assentiendum est Waefelghem dicenti p. 3 Ahirlos esse corruptelam pro Jurla, et Turnam. quae secus eadem est ac Jaszo, in nostro casu pro Zirna-Csorna.

AICSKA

Hugo I 137, Waefelghem 4, Zak 341. Generatim putatur haec esse corruptela pro Ocsa. Sed cum in catalogis S (Aiska), V (Alska), et L (Aiscka) inseatur eodem quoque loco, quo in aliis invenitur „Almask“, et adscribatur dioecesi Varadiensi, in qua Almas, non autem Ocsa fuit situm, puto Aicska potius esse corruptelam pro Almask, Ninivensi quidem inserto, apud SVL (qui omnes adducunt Ocra-Ocsa) vero desiderato.

ČAZMA St. Magdalena

In Croatia, non longe ab Ivanič versus orientem. Kerčelič putat ibi fuisse Praemonstratenses, qui tutelam habuerunt asceterii Ivanič. Quem secuti sunt

Daras¹, opus anonymum „Croazia Sacra“ (Roma 1943) p. 236 et ego ipse in vol. III huius operis mei p. 615. Sed secundum alios auctores videtur Čazma fuisse omni tempore ecclesia collegiata.

Vide DARAS, *Les Prémontrés en Croatie* (Cour d'Honneur de Marie XVII 1880, 1104, et KERČELIČ, *Historia Cathedralis Zagrabiensis*, Zagreb 1864, I 61/62.

CSUDANY

Adinventio Alphonsi Zak p. 343 est hoc monasterium. Invenerat nempe apud Lairuelium Cudan dioec. Agriensis, et coniecit hoc esse idem ac vicum modernum Csudany. Atqui Cudan, sicut et Ovdan – ut habet eodem loco Scheftlariensis – sunt corruptelae pro Adony. Waefelghem 71.

CURZOLA St. Nicolaus

Slavice Korčula. Civitas in insula Dalmatiae eiusdem nominis. Ex archivo Vaticano, *Minutae Brevium*, citatur in periodico Történélni Tar 1905, 350 (Kollonyi Regesta) anno 1546 conventus Sti. Nicolai Ord. Praem. Revera fuit Ordinis Praedicatorum, ut asserit Horvath Anal. Praem. V (1929) 176¹.

FELSÖÖR

Praeposituram ibi fuisse ordinis nostri praetendit Homan II 184. Revera fuit capitulum collegiatum, uti apparet ex Registro titulorum a Bekefi correcto. Cf. Anal. Praem VIII (1932) 254.

¹ Daras, ipse parum criticus, habuit amplam correspondentiam cum Kerčelič, qui fuit auctor magni ponderis.

¹ Horvath ibi negat ordinem nostrum umquam domum habuisse in Dalmatia. Sed cur abbas Osterhoviensis, cum anno 1480 de mandato abbatis Generalis Hungariam visitaret, se expresse nominat: „in circariis Hungarie, Austriae, Bavariae, Slavoniae, Dalmatie et Croatiae visitator et commissarius deputatus?“

HAI St. Laurentius

In comitatu Bacs. dioec. Colocensis. Rupp III 34, Csanki II 190, et eos sequentes Zak 16 et Waefelghem 236 sine causa hanc domum attribuunt ordini nostro. Revera fuit capitulum collegiatum, ut affirmant Fuxhoffer Czinár, Balics II 268, Ortway I 338, et Horvath Anal. Praem. VII. 197. Cf. Orsz. Lvt. Budapest Dl. 11748, 18400, 18729.

HANTA St. Michaelis

In dioecesi Veszprèm. Zak 16, et eum sequens Waefelghem 241 item falso attribuunt ordini nostro hanc ecclesiam, quam semper fuisse collegiatam asserunt A. Horvath, Anal. Praem. VII 197, Csanki III 233, Balics II 2 68/70, Rupp I 464 et Törtenelmi Tar II 57.

INSULA STAE. BIRGITTAE

Hugo I 231, Zak 345, Waefelghem 123. Hi omnes eam identificant cum Sto. Augustino. Nisi forte sit corruptela pro Insula Stae. Margaritae-Nyulakszige, illis assentire volumus. Censeo, Insulas Lazari et Stae. Birgittae, sicut et Stum Augustinum unum et idem esse monasterium.

ISAGRABIA

Ecclesia Cathedralis in Croatia (Zagreb, Agram), de qua fuse tractavimus supra p. 332. – Waefelghem 127. Vitetur confusio cum Zagrabia, abbatia O. Cist. in eodem loco.

LANDEK St. Nicolaus

In comitatu Szepes, Dioc. Strigoniensis. Fuit praepositura canonicorum Ordinis Sti. Sepulchri, olim in Keresztkomlos, anno 1312 translata est in Landek. In fine saeculi XVII Robertus Sancius, abbas Gradicensis, tamquam unicus praetendens hanc domum primitus fuisse ordinis nostri, profecto eam reclamavit. Sed nil potuit probare, et ideo nil obtinuit. Nunc est praeposi-

tura titularis. – Hugo II 15 dicit: „penes dicentem (sc. Sancium) sit fides et cautio“ – Waefelghem 141 – Csanki I 261 – Rupp II 193 – Anal. Praem. VII 193 – Zak, Chorherrnst. Pernegg.

RADUCIUM

M. Dupré (Annales breves ord. Praem., 2a ed. Namurci 1886) scribit p. 28: „Raducense Turcis ereptum ordini restituitur“ anno 1503. Ex illo hausit Hugo II 597, et post eum Waefelghem. Revera idem est ac Ratot.

ROCHENITZ (ROHONCZ)

Hugo II 675 ex „Ruckenis“ et „Rockeniti“, catalogis Lairuelii, et ut ipse fatetur, Gradicensi insertis, facit monasterium „Rochenitz“. Revera sunt corruptelae, et quidem duplicatae pro Kőkényes. Monasterium Rohoncz, quod ex Hugo sumentes quidam auctores addicunt ordini nostro (Homan II 184, Danielik 325.10 dubitat), est forsitan confusio cum abbatia Rahoncza, quam vero Cisterciensium fuisse constat (cff. Horvath, Anal. Praem. VII (1931) 195 et VIII (1932) 255. – Waefelghem 210.

STA. CRUX

Catalogi P, S, V, L habent: Sta. Crux Dioc. Vacienensis¹. L addit; filia de Thours. Nisi forte agatur de Aszod, est duplicatio pro Lelesz.

STUS. MICHAEL

Idem dic omnino ac de praecedenti. L in hoc casu addit: filia Stae. Crucis. Probabiliter est duplicatio Csornae vel Insulae Leporum (Nyulakszigete).

¹ Catalogi antiquiores (SVL), ut iam diximus, quoad dioecesim sunt valde incerti. Inde confusio et maior pars duplicationum.

STEINBACH

Hugo II 851, Fuxhoffer Czinar, Zak 347, Waefelghem 283. Fuit per saecula praepositura titularis. Sed sine fundamento in re, quia est corruptela pro Zsambék.

ZARN sive Zardua

Hugo II 1183, Waefelghem 330. In dioecesi Colocensi. Revera numquam existebat, sed est, forte corruptela pro Zadwa = Sadium, de quo vide supra, quod nonnulli catalogi dioecesi Colocensi attribuunt. Horvath Anal. Praem. VII 200 autumat hanc esse corruptelam pro Jaszo.

Nota:

Praepositos commendatarios inserimus quidem seriebus praelatorum sub singulis canonis, sed absque numero, et minori typo impressos. – Nomina hungarica accentum habent in prima syllaba. Pronuntiatio phonetice in gallicam transscribi nequit quoad litteram a, quae tantum apposito accentu (á) clare profertur, secus obscure, quasi in medio inter a et o.